
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

35 seduta
del

08-06-2017

OGGETTO
Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ex art. 24 del D. Lgs. 19 Agosto 2016
n. 175. Ricognizione partecipazioni possedute ed individuazione partecipazione da alienare

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di giugno alle ore 20:30, nella sala delle adunanze del
Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

GALEANO PAOLO Presente Favorevole

STOCCO ELENA Presente Favorevole

CARRARO ENNIO Presente Favorevole

CARLESSO CRISTIANO Presente Favorevole

PESCE ANSELMO Presente Favorevole

TIVERON SILVIA Assente

MALERBA MARCO Presente Favorevole

POLO SERGIO Presente Favorevole

BUSO DANIEL Presente Favorevole

BERLESE RACHELE Presente Favorevole

SBROGGIO' CRISTIAN Presente Favorevole

MARTON SERGIO Presente Favorevole

SALVATI VALERIA Presente Favorevole

MOINO GIAN PAOLO Presente Favorevole

BERTO LUISA Presente Favorevole

SCILLA MICHELE Presente Favorevole

VECCHIATO DINO Presente Favorevole

MESTRINER STEFANO - Assessore Presente --------------------------

BOVO RICCARDO - Assessore Presente --------------------------

GALLO FRANCESCA - Assessore Presente --------------------------

GOMIERO FRANCESCA - Assessore Presente --------------------------

DI LISI FABIO - Assessore Presente --------------------------

Assegnati 17 Presenti   16
in carica 17 Assenti    1

Scrutatori:
PESCE ANSELMO Scrutatore ----------------------

BUSO DANIEL Scrutatore ----------------------

SCILLA MICHELE Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. CARRARO ENNIO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il Segretario Generale Giacomin Daniela
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B);

Premesso che in data 19.08.2016 è stato emanato il D. Lgs. N. 175, in attuazione all’art. 16, comma 1,
lettera b) della Legge Madia (L. 124/2015), per il quale il Governo era delegato ad adottare, entro dodici
mesi, un decreto legislativo di semplificazione del settore delle partecipazioni societarie delle
amministrazioni pubbliche;

Premesso altresì che il decreto costituisce il Testo Unico delle disposizioni in materia di società a
partecipazione pubblica, prevedendo sia norme meramente ricognitive di disposizioni esistenti sia
disposizioni novative;

Preso Atto dell’art. 4 del medesimo decreto legislativo che così recita:” Le amministrazioni Pubbliche non
possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni
e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società;

Considerato pertanto che nei limiti di cui all’art.4, comma 1, del D. Lgs. 175/2016 le Pubbliche
Amministrazioni possono mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle
attività di cui all’art. 4 comma 2 del medesimo decreto legislativo e precisamente:
produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli-
impianti funzionali ai servizi medesimi;
progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra-
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio d’interesse-
generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del
2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2;
autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti, nel rispetto delle-
condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina
nazionale di recepimento;
servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti-
senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del
decreto legislativo n. 50 del 2016”;
ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio-
patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite
il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un
qualsiasi operatore di mercato”;

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 23 marzo 2017 il Comune deve provvedere ad
effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre
2016, individuando quelle che devono essere alienate;

Preso Atto del decreto correttivo del T.U.S.P., approvato in prima lettura dal Consiglio dei Ministri, che
prevede tra le principali novità che il termine per la ricognizione, in funzione della revisione straordinaria, di
tutte le partecipazioni possedute, in scadenza il 23.03.2017, è portato al 30.06.2017;

Tenuto Conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20,
commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione,
anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle
seguenti condizioni:

non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P., sopra1)
richiamato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 08-06-2017  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa la2)
necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, anche sul piano
della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di
destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od esternalizzata
del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di
economicità dell’azione amministrativa;

previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:3)

partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4, T.U.S.P., sopraa)
citato;
società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quellob)
dei dipendenti;
partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre societàc)
partecipate o da enti pubblici strumentali;
partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio nond)
superiore a un milione di euro;
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interessee)
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
necessità di contenimento dei costi di funzionamento;f)
necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, T.U.S.P.;g)

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del
mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e
promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto Conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo
delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Visto l’indirizzo espresso dalla Giunta Comunale del 21.03.2017 per la predisposizione della ricognizione;

Tenuto Conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dall’Unità di
Programmazione e Controllo del Comune di Preganziol, in conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni;

Visto l’esito della ricognizione effettuata così come risultante dalla Revisione straordinaria quale allegato al
presente atto che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;

Considerato, da quanto su esposto, che in base alla normativa vigente in materia di società partecipate, le
Pubbliche Amministrazioni, che detengono partecipazioni dirette o indirette, devono provvedere ad
adottare un meccanismo di verifica e monitoraggio periodico dell’assetto complessivo delle stesse, anche
mediante la predisposizione di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione;

Rilevato che la razionalizzazione delle partecipazioni societarie prevista dalla L. 23.12.2014 n. 190, art. 1
commi 611 a 614, è stata effettuata con D.C.C. n. 13 del 27.04.2016 e con successivo atto del Sindaco
pro-tempore;

Precisato:
che nel succitato piano di razionalizzazione è stato disposto di attivare, in tempi brevi, la procedura-
inerente la cessione delle proprie quote azionarie detenute in ACTT Servizi S.p.A.;
che la suddetta procedura è stata attivata dal Comune di Preganziol, in qualità di comune capofila, in-
data 20.06.2016 e si è conclusa in data 14.02.2017 (data di scadenza per la presentazione dell’offerta
inerente l’avviso d’asta andata deserta);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 08-06-2017  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



che a seguito dell’avviso d’asta andata deserta, la società Actt Servizi S.p.A., nella persona-
dell’Amministratore Unico, provvederà alla vendita dell’immobile destinata ad officina con il cui ricavato
si provvederà a liquidare, almeno in parte, i soci uscenti da Actt Servizi S.p.A.;

Considerato infine che l’art. 42 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., dispone che il consiglio comunale è
l'organo di indirizzo e di controllo politico – amministrativo, ed ha competenza, tra l’altro, in materia di <<…
organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici
servizi, partecipazione dell'ente locale a società di capitali, affidamento di attività o servizi mediante
convenzione …>>;

Ritenuto opportuno, predisporre un atto di indirizzo, di competenza del Consiglio Comunale, al fine
dell’adozione da parte del sindaco della revisione straordinaria delle partecipazioni societarie ai sensi
dell’art. 24 del D. Lgs. 175/2016 e delle considerazioni sopra riportate;

Visto lo schema della Revisione straordinaria allegata al presente provvedimento che costituisce parte
integrante e sostanziale dello stesso;

Visti:
l’art.1, commi da 611 a 614, legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015);
l’art. 20 e 24 del D. Lgs. 175/2016 “ Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica;

Dato Atto che il presente argomento è stato esaminato dalla 1̂ commissione consiliare “Bilancio,
Personale, Affari Generali, Statuto e Regolamenti Comunali” nella seduta del 06.06.2017;

Dato Atto che il presente provvedimento dovrà essere trasmesso alla sezione regionale della Corte dei
Conti ed alla struttura del MEF ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 175/2016;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e quello sulla regolarità contabile resi,
rispettivamente, da parte di tutti i Responsabili dei Settori e Servizi coinvolti e dal Ragioniere, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Preso Atto del parere di conformità della presente deliberazione alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti,
reso dal Segretario, in applicazione di quanto previsto dall'articolo 97, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Visto l'esito della votazione, resa per alzata di mano, di seguito riportato:

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 16
- Voti favorevoli n. 16
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  /

DELIBERA

di dare Atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.1.

di Prendere Atto della Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie direttamente ed2.
indirettamente detenute dal Comune di Preganziol, corredato da apposita relazione tecnica di cui
all’allegato sub A);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 08-06-2017  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



di dare Atto che i succitati documenti costituiscono le linee di indirizzo al fine dell’adozione della3.
Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie da parte del Sindaco ai sensi dell’art. 1, comma
612, legge n.190/2014;

di Disporre la trasmissione del presente provvedimento alla sezione regionale della Corte dei Conti4.
nonchè alla struttura competente individuata dal MEF ;

di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente;5.

di dare Atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on6.
– line per quindici giorni consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 16
- Consiglieri votanti n. 16
- Voti favorevoli n. 16
- Contrari n. /
- Astenuti n. /

D E L I B E R A

1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Giacomin Daniela

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 08-06-2017  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile dell’Unità controllo di gestione  e società partecipate – contratti e
contenzioso rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione-

Addì 29-05-17

IL RESP. DELL’ UNITÀ CONTROLLO DI GESTIONE
E SOCIETÀ PARTECIPATE – CONTRATTI E

CONTENZIOSO
F.to Giacomin Daniela

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 29-05-17

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 08-06-2017  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CARRARO ENNIO F.to GIACOMIN DANIELA

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i.

Impronta Documento originale:66f77e4c0a1f8f674853564cbeec6096

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 08-06-2017  -  pag. 7  -  Comune di Preganziol


